CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO PARANÁ
MUNICÍPIO CRIADO PELA LEI ESTADUAL N. º 7.571 DE 27/04/1982

CNPJ 01.992.451/0001-15
Rua Cantu, 180 – Fone/Fax: (44) 37551052 – CEP 85.280-000 – Altamira do Paraná – PR

1/3

Aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco
(19/08/2025), às 19h00min, nas dependências da Câmara Municipal de Altamira
do Paraná, situada na Rua Cantú, nº 180, realizou-se a vigésima quinta (25ª)
Sessão Ordinária do primeiro ano legislativo da décima primeira legislatura, sob
a presidência do Vereador Sergio Mesquita de Oliveira. Estiveram presentes
os Senhores Vereadores: Jose Carlos de Souza – 1º Vice-Presidente;
Valdirene da Silva Leal – 2ª Vice-Presidente; Jean Carlos da Cruz dos
Santos de Almeida – 1º Secretário; Maicon de Oliveira – 2º Secretário; Anísio
Aparecido Cordeiro; Cristian Fagner Domingos; Marta Aparecida André e
Paulo Carlos da Silva. O Presidente iniciou a sessão cumprimentando os
nobres vereadores e munícipes presentes e, sob a proteção de Deus, declarou
aberta a sessão ordinária. Em seguida, o Vereador Maicon procedeu à leitura
do Evangelho de São Lucas (Lc 13,22-30). Na sequência, o Presidente solicitou
ao Técnico Legislativo para realizar a leitura da ata da 24ª Sessão Ordinária,
realizada em 12 de agosto de 2025. Após a leitura, a ata foi colocada em
discussão. Não havendo manifestações, foi colocada em votação, sendo
aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento, o Presidente solicitou ao
Técnico Legislativo a fazer a apresentação das matérias do expediente. Foram
apresentadas as seguintes matérias: Correspondência recebida do Poder
Executivo: Ofício nº. 17/2025: Proveniente do Departamento Contábil. Assunto:
Projeto de Lei nº 027/2025. Pareceres jurídicos: Favoráveis à regular
tramitação dos Projetos de Lei nºs 026, 027/2025 (Executivo). Pareceres Nºs
032 e 033/2025 das Comissões Permanentes: Favoráveis à regular
tramitação dos Projetos de Lei nºs 026 e 027/2025 (Executivo). Projetos de Lei
para primeira votação de autoria do Poder Executivo: Projeto de Lei nº.
026/2025. Súmula: Altera a redação dos incisos I e III do artigo 4º, artigo 12,16,
20 e 22, todos da Lei 600/2019, revoga-se o inciso III do artigo 11, da mesma lei
e Projeto de Lei nº. 027/2025. Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar
a abertura de crédito adicional especial no orçamento do município de Altamira
do Paraná para o exercício de 2025. Indicações Nºs. 120, 121, 122 e
123/2025: Autores/Vereadores: Paulo Carlos da Silva, Cristian Fagner
Domingos e Jean Carlos da Cruz dos Santos de Almeida. Assuntos: Reajuste
no valor da Bolsa-Estágio, construção de Capela Mortuária, manutenções e
conservação de estrada e Programa de Parcelamento de Débitos –
REFISALTA. No uso da tribuna, o vereador Anísio Aparecido cumprimentou
vereadores e demais presentes. E respondeu a críticas citadas por um vereador
sobre fake news, destacando que o cadastramento para casas nas sete cidades
beneficiadas já vinha sendo feito há cerca de dois anos, através da assistência
social, com base na necessidade de moradia. Informou que tem buscado apoio
de deputados, e que Altamira foi contemplada graças ao trabalho junto a esses
parlamentares. Citando que o ideal para Altamira seria entre 50 a 100 casas
pelo índice de pobreza. Disse não ter visto benefício deste vereador através de
deputado para a cidade. Defendeu seu mandato, citando conquistas nos últimos

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO PARANÁ
MUNICÍPIO CRIADO PELA LEI ESTADUAL N. º 7.571 DE 27/04/1982

CNPJ 01.992.451/0001-15
Rua Cantu, 180 – Fone/Fax: (44) 37551052 – CEP 85.280-000 – Altamira do Paraná – PR

2/3

anos como exemplo: R$ 600 mil para a saúde, R$ 2.660.000 em benefícios
diversos, na escola, placas solares, asfalto e R$ 20.000,00 para minas
ecológicas. Agradeceu ao deputado Professor Lemos por uma emenda de R$
65 mil para compra de um veículo e informou sobre duas novas emendas em
andamento. Ressaltou que respeita todos os vereadores, mas exigiu respeito
pelo seu trabalho e pelas conquistas já realizadas. Citou ainda que há pouco
tempo, o município foi contemplando com R$ 100.000,00, através do deputado
Welter da cidade de Toledo. Frisou estar trabalhando pela população desde o
ano de 2022 e finalizou com agradecimentos. Vereador Paulo Carlos no uso
da tribuna, cumprimentou presidente, vereadores e servidores públicos.
Agradeceu ao secretário responsável pelo setor rodoviário em razão das
manutenções feitas na região da Cristalina. Agradeceu também à secretária de
saúde, Dalila, pelo pronto atendimento a uma solicitação. Frisou dizendo ser
importante quando um secretário atende uma solicitação, principalmente de
forma célere. Reforçou a situação precária das estradas na região do Rio
Achado, Assentamento e Rio dos Marcos, e pediu providências para envio de
maquinário para manutenção. Disse saber que estão trabalhando, mas, em
razão do mau estado de conservação, que seja feita as devidas manutenções o
mais breve possível. Sugeriu pelo número de maquinários, dividir em equipes
para serviços emergenciais. Informou sobre emenda do deputado Geraldo
Mendes, para execução de dois quilômetros de calçamento, e pediu apoio para
que a prefeitura providencie o projeto técnico dentro do prazo. Citou que esse
calçamento é um pedido seu em conjunto com o vereador Cristian, sugerindo
que seja feito o calçamento na Vila rural. Comunicou também uma emenda do
secretário Júnior, no valor de R$ 1 milhão, destinada à construção da Casa da
Fisioterapia com piscina, ressaltando a necessidade de terreno com
documentação. Ressaltou que estará em curso de capacitação e por este
motivo, solicitou ao presidente que possa oficializar a prefeita para poder
providenciar, projetos técnicos e demais documentos necessários. Finalizou
com agradecimentos. Vereador Maicon cumprimentou presidente, vereadores
e servidores municipais. E expôs que havia conversado com a prefeita sobre a
reforma da quadra no conjunto Ivo Pegorer, popularmente chamado de Pombal.
Afirmou que apresentou indicação expondo os problemas, dentre os mesmos,
as péssimas condições, com grama invadindo a área, praticamente sem
alambrando e sem iluminação. Citou que reside no referido conjunto, e
diariamente há cobranças por parte das crianças e pais. Destacou a importância
do espaço para o lazer das crianças e lembrou que há uma emenda impositiva,
no valor de R$ 33 mil, destinada à quadra, proveniente do vereador Cristian,
apresentada no final de 2024. Alertou sobre o prazo para uso da verba, salvo
engano, seria até 31 de outubro de 2025. Nesse sentido, solicitou ao presidente
em oficializar o Executivo para as devidas providências necessárias. Finalizou
com agradecimentos. Vereador Sergio dispensou o uso da tribuna. Não
havendo outros inscritos para o uso da Tribuna, o presidente declarou

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO PARANÁ
MUNICÍPIO CRIADO PELA LEI ESTADUAL N. º 7.571 DE 27/04/1982

CNPJ 01.992.451/0001-15
Rua Cantu, 180 – Fone/Fax: (44) 37551052 – CEP 85.280-000 – Altamira do Paraná – PR

3/3

encerrados o primeiro e o segundo expedientes. Na Ordem do Dia com quórum
legal, o Presidente solicitou ao Técnico Legislativo a apresentação das matérias
do dia, onde foram apresentados os Projetos de Lei nºs 026 e 027/2025
(Executivo). Os referidos projetos foram colocados em discussão. Não
havendo, os projetos foram colocados em votações e aprovados por
unanimidade em primeira votação. Posteriormente encaminhou as comissões o
Projeto de Lei nºs 028/2025 para elaboração de parecer. Sem outras matérias a
tratar, o Presidente, sob a proteção de Deus, declarou encerrada a presente
sessão, agradecendo a presença de todos.

Jean Carlos da Cruz dos Santos de Almeida                Sergio Mesquita de Oliveira
                        1º Secretário                                                               Presidente